
令和３年１月 8日  

保護者のみなさまへ 

  小樽市立長橋中学校    

   校長 岡 本 清 豪  

 

コロナ感染防止に向けた本校の取り組みについて 
 

保護者の皆様におかれましては、日頃より本校教育活動にご理解とご協力をいただいております

ことに感謝申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、これまでも「学校だより」および「お知らせ文書」、「ＨＰ掲載と

安心メールの活用」を行ってきました。道で示されている「新しい学校の生活様式」のもと、学校

としてできる可能なかぎりの対応をとってまいりましたが、改めて丁寧なご説明をしたく、保護者

の皆様へお知らせを致します。 

以下にお示しする内容につきましてご一読いただき、今後もご家庭でも十分な安全への注意喚起

を行っていただきますとともに学校と家庭と連携を図り対応強化に努めていただきたいと思いま

す。今後ともよろしくお願いいたします。 

 

記 

１ 衛生管理マニュアル  

北海道の「新しい学校の生活様式」(警戒レベル２)9 月 3 日をもとに作成し改訂をしています。 

また、学校医療関係専門家と連携、協力のもと「本校の新しい生活習慣」を作成しました。 

 

２ 本校の具体的な対応 

（１）本校の「学校の新しい生活様式」（10月 30日）を作成（裏面参照） 

1. 教職員・生徒・学内関係者について 

・終日マスク着用の徹底、手洗いの徹底、業者とは玄関での短時間対応 

・教職員の手洗いと消毒の徹底 

・健康観察シートの活用（生徒と教職員）、健康管理の徹底、出勤時の検温と記録化 

2. 校内の換気について 

・休み時間等の室内換気（室外室内）、終日教室上部の欄間の開放、終日マスク着用 

・扇風機等を活用した室内循環、空気清浄機の全教室配備 

・暖房費を 2 倍にし、廊下・教室等をオープンにし冬季間の室内温度を調整（風邪対策） 

3. 校内、設備の定期的な消毒、清掃を行います。  

・手指消毒材の設置（消毒用アルコールについては、体育館、金工室等にも設置） 

（登校時の玄関での消毒徹底・水飲み場にオート洗剤と蛇口への自動水栓機の設置） 

・給食配膳時のエプロン、三角巾の着用 

・清掃時の教室内の机椅子などの消毒実施（ドアノブ・スイッチ・蛇口は必ず） 

4. 人と人との接触機会を減らす取組について  

・フットプリントの校内設置 

・作業学習時等、アクリル板の設置（対面）、マウスガードの活用（音楽など） 

・生徒間のソーシャルディスタンスの可能な範囲での確保（教室を変更して生活） 

5. 学習保障に向けて 

・本校ホームページを活用した学習動画の配信（パスワード保護） 


